
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MONCHIERO 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 40 DEL 19/04/2024  
  

 
OGGETTO: 
 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE IN 
STRADA DELLA RIVIERA E VIA COLOMBANO EURO 58.589,87 – CIG 
B117948991 - CUP H85F24000100001 - DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO LAVORI E IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro  il mese di aprile   il giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

Considerato che il Comune di Monchiero risulta assegnatario per l’anno 2024 di un contributo 
statale di Euro 58.589,87 di cui al Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2024 recante 
“Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento 
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024”; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto previsto dal decreto 
citato, ritiene di dover intervenire con un progetto relativo al ripristino e alla messa in sicurezza della 
viabilità comunale; 

Considerato che per la realizzazione dei lavori necessari è stata messa a disposizione una cifra 
pari ad Euro 58.589,87; 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 20/2024 del 28/02/2024 
con la quale è stato affidato, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 smi, al 
Geom. Gianmarco Caligaris con studio in Via Farinetti n. 1 a Diano d’Alba (CN), C.F. CLG GMR 
78M01 Z700C, P.I. 02978410047, l’esecuzione dei servizi tecnici (progettazione esecutiva, direzione 
e contabilizzazione dei lavori necessari) per un importo pari ad Euro 4.300,00 oltre CNG 5% pari ad 
Euro 215,00, oltre l’IVA 22% pari ad Euro 993,30 per un totale di Euro 5.508,30 – CIG B084EB87BE 

Visto il progetto esecutivo approvato da questa Amministrazione Comunale con Delibera della 
Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2024; 

Il Responsabile del Servizio, tenuto conto di quanto previsto dal vigente codice dei contratti 
D.Lgs. 36/2023 smi, visto che occorre procedere all’inizio dei lavori la data del 15 Maggio 2024, ha 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritenuto di procedere con un affidamento diretto previa RDO sul mercato elettronico AcquistinRetePA 
a ditta esperta, specializzata e operante nel settore, che non ha recentemente avuto altri affidamenti da 
questo ente; 

Visto la procedura di richiesta di offerta telematica (Negoziazioni – RDO n. 4228804) avente 
CIG B117948991, inviata alla seguente ditta: Cauda Strade S.r.l., Via Canonico Chiesa n. 5, Montà 
(CN), P.I. 00570660043, caudastrade@caudastrade.legalmail.it; 
 

Tenuto conto che entro il termine previsto delle ore 09.00 del 19/04/2024 per la presentazione 
dell’offerta in conformità a quanto disposto dall’invito sopraccitato è pervenuta sul portale 
AcquistinRetePA regolare offerta da parte della ditta Cauda Strade S.r.l.; 

 
Valutata l’offerta presentata, ritenuta la stessa congrua, completa e conforme a quanto 

richiesto; 

Dato atto che l’importo di affidamento relativo ai lavori in oggetto è il seguente: Euro 
32.388,52 – ribasso offerto del 0,35% pari ad Euro 113,36 = Euro 32.275,16 + oneri per la sicurezza 
pari ad Euro 1.587,99 + oneri per la manodopera Euro 8.754,70 = Euro 42.617,85 + IVA nella misura 
di Legge pari ad Euro 9.375,93 per un totale lordo complessivo di Euro 51.993,78; 

Rilevato che ai sensi dell’Art. 192 del T.U. D.Lgs. 267/2000 e smi ai fini della determina a 
contrarre per l’affidamento dei lavori in questione si deve indicare: 

il fine che con il contratto si intende perseguire; 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali” smi;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15/11/2023 esecutiva, con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2023, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di Previsione finanziario 2024-2026;  

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024 relativa all’approvazione del 
PEG 2024-2026 e dal quale il sottoscritto risulta affidatario della voce di spesa interessata dal presente 
provvedimento;  

Preso atto che dall’01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 smi; 

 

DETERMINA 
1. il fine che il contratto intende perseguire è la messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità 

comunale in strada della Riviera e via Colombano, in piena conformità al progetto esecutivo 
redatto a firma del Geom. Gianmarco Caligaris con studio Diano d’Alba (CN), approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2024, per un importo complessivo di Euro 
58.589,87; 

mailto:caudastrade@caudastrade.legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di appaltare i predetti lavori scegliendo il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 smi, per il tramite di procedura di richiesta di offerta 
telematica (Negoziazioni – RDO n. 4228804) avente CIG B117948991 con richiesta di offerta in 
ribasso percentuale a ditta esperta, specializzata e operante nel settore, che non ha recentemente 
avuto altri affidamenti dal Comune di Monchiero; 

3. di dare atto che entro il termine previsto dalla RDO n. 4228804 è pervenuta la seguente offerta: 
Cauda Strade S.r.l., Via Canonico Chiesa n. 5, Montà (CN), P.I. 00570660043 – ribasso offerto 
0,35% sull’importo a base d’asta;  

4. di aggiudicare per i motivi sopra esposti ed ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 smi, alla Ditta 
Cauda Strade S.r.l., Via Canonico Chiesa n. 5, Montà (CN), P.I. 00570660043 i LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO VIABILITA’ COMUNALE IN STRADA DELLA 
RIVIERA E VIA COLOMBANO EURO 58.589,87 – CIG B117948991 - CUP 
H85F24000100001, Euro 32.388,52 – ribasso offerto del 0,35% pari ad Euro 113,36 = Euro 
32.275,16 + oneri per la sicurezza pari ad Euro 1.587,99 + oneri per la manodopera Euro 8.754,70 
= Euro 42.617,85 + IVA nella misura di Legge pari ad Euro 9.375,93 per un totale lordo 
complessivo di Euro 51.993,78; 

5. di dare atto che con la determinazione n. 20/2024 del 28/02/2024 si è provveduto alla prenotazione 
dell’impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 smi e del punto 
5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011 smi, 
con la voce 8230/23/2: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO VIABILITA COMUNALE ASFALTATURA STRADE COMUNALI: STRADA 
DELLA RIVIERA E VIA COLOMBANO ANNO 2024 (ART.30 C. 14-BIS D.L. 34/2019) CUP 
H85F24000100001 (E.462/10/12), per un importo complessivo pari ad Euro 53.081,57; 

6. di impegnare la somma di Euro 51.993,78 per l’affidamento dei lavori in questione al Cap. n. 
8230/23/2 intervento. U.2.02.01.09.012 del Bilancio 2024; 

BILANCIO 2024 COMPETENZA: 
 
Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
Macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Voce/Capitolo/Articolo 

8230/23/2: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
VIABILITA COMUNALE ASFALTATURA STRADE 
COMUNALI: STRADA DELLA RIVIERA E VIA 
COLOMBANO ANNO 2024 (ART.30 C. 14-BIS D.L. 
34/2019) CUP. H85F24000100001 (E.462/10/12) 

Codice PDC V° Liv. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Euro 51.993,78 

 
7. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio attribuito dall’IPA al Comune di Monchiero è il 

seguente: UFGWH1; 

8. Di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) attribuito al progetto è il seguente: 
H85F24000100001; 

9. Di dare atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC al presente affidamento diretto 
è il seguente: B117948991; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 smi. 

11. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
nei termini di legge e sarà conservata agli atti di questo Ufficio. 

 
 
 

                                                                                                     
Il Responsabile del Servizio 

GHIGO Riccardo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monchiero.  Responsabile Procedimento: MENGO MONICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa: 
 
 Il Responsabile del Procedimento Finanziario 

MENGO Monica 
 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
In caso di investimenti da entrate accertate al Titolo IV, V e VI del bilancio: 
 

- le entrate sono accertate con determina n. 20 del 28/02/2024 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Unione e del Comune 
Resp. S.F. CONTERNO Laura 

 
 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 06/05/2024 . 
 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

PORASSO Dario 
 
 


